JCS 23.020.30
J 74
和国国家标准_ft
J，、、中华人民
GB/T 34510-2017
汽车用液化天然气气瓶
Liquefied natural gas cylinders for vehicles
2017-10-14发布

GB/T 1 3005 气 瓶术语
GB/T 1 3 5 50 5 A 分子筛及 其 测 定 方法
GB/T 1 5384 气瓶 型 号 命名方法
GB/T 1 7 925  气瓶对接焊缝 X射线数 字成像检测
GB/T 1 8443 .2 真 空 绝 热 深冷设备性能试验方法 第 2 部分 ： 真 空 度 测 量
GB/T 1 8443 .3 真 空 绝 热 深冷设备性能试验方法 第 3 部分 ： 漏率测 量
GB/T 1 8443 .4 真 空 绝 热 深冷设备性 能试验方法 第 4 部分 ： 漏 放 气 速率 测 量
GB/T 1 8443 .5 真 空 绝 热 深冷设备性 能试验方法 第 5 部分 ： 静态蒸 发 率测 量
GB/T 18443 . 7 真 空 绝 热 深冷设备性能试验方 法 第 7 部分 ： 维 持 时 间 测 量
GB/T 18443 .8 真 空 绝 热 深冷设备性能试验方法 第 8 部分 ： 容 积测 量
GB/T 245 1 1  承压设备用 不 锈钢钢板及钢带
GB/T 25986  汽 车用 液化天 然气加 注 装 置
GB/T 3 1480 深冷容 器 用 高 真空 多层 绝 热 材料
GB/T 3 1481-20 1 5  深冷容 器 用 材 料 与 气体 的 相 容 性 判定 导则
GB/T 33209  焊接气瓶焊接工艺评定
H G/T 2690 1 3X分子筛
JB/T 6896 空 气 分离设备表 面 清 洁度
GB/T 34510-2017
JB 4732  钢制 压 力 容 器一一分 析设计标准
NB/T 470 1 3 . 2 承压设备无损检测 第 2 部 分 ： 射线检测
NB/T 470 1 3 . 3 承压设备无损检测 第 3 部 分 ： 超声检测
YS/T 599  超 细氧化 钮粉
TSG R0006-2014  气瓶安 全 技术监察规程
3 术语和 定义、符 号
3.1 术语和 定义
GB/T 1 3005界定 的 以 及 下 列术语 和 定 义适 用 于本 文 件 。
3. 1. 1
批 量 batch
包 含内 胆批 量 和 产 品 批量 。
3.1.1.1
内胆批 量 batch of inner containment vessels
采 用 同 一设计 、 同 一 材 料 牌号 、 同 一 焊 接 工艺， 连续生产 的 气瓶 内 胆所 限定 的 数 量 。
3 .  1 .  1.2
产品批 量 batch of cylinders
采 用 同 一设计 、 同 一 材 料 牌号 、 同 一 焊接工艺、 同 一 绝 热工艺， 连 续生产 的 气瓶产 品 所 限定 的 数量 。
3.1.2
内胆inner containment vessel
用 于 充装 LNG 介 质 的 内 层 承压 元件 。
3.1.3
外壳 outer shell
形成 和 保 护气瓶绝 热 空 间 的 外 壳 体 。
3.1.4
静态蒸发 率 static evaporation rate
气瓶在 充装 至最 大 允许量 的 低 温液体静置 48 h 后 ， 24 h 内 自 然 蒸 发损失的 低 温 液体质 量 和 气 瓶有
效容积 下 低 温液体质 量 的 百 分 比 ，换算 为 标准环境 下 （ 20 ℃ ， 1 atm） 的 蒸 发 率值 。
注 ： 单位 为 %／d。
3.1.5
净重 net weight
气瓶及其不 可 拆 连 接 件 的 实际重 量 （ 包 括 管 道系 统 ） 。
3.1.6
有效容积 effective volume
内 胆允 许 的 最 大 盛液 容 积 。
3.1.7
2
真空夹层漏 率 vacuum interspace leak rate
单位 时 间 内 漏 人 真 空 夹层 的 气 体 量 。
注 ： 单 位 为 Pa• m3 /s。
GB/T 34510-2017
3.1.8
漏 放 气速 率 leak and outgassing rate
气 瓶 夹层 放 气 速 率 与 漏 率 之 和 。 放气速率 为 常 温状 态 下 气 瓶 真 空 夹层 中 各种材 料 在 单 位 时 间 内 解
吸的 气 体 量 。
注：单 位 为 Pa• m3 /s。
3.1.9
公称工作压 力 nominal working pressure
气瓶正 常 工作 状态 下 ， 内 胆 顶部气 相 空 间 可 能 达 到 的 最 高 压 力 。
3. 1. 10
璧应 力 wall stress
气 瓶 内 胆 在 水 压 试验 下 简壁所承受的 应 力 。
3. 1. 11
设 计 压 力 design pressure
气 瓶 强度设计 时 作 为 计 算 载荷的 压 力 参数 。 气 瓶 的 设计压力 一般取试验压力 。
3. 1. 12